ДОГОВОР №_____/____
проведения работ (оказания услуг) по поверке (калибровке) средств измерений
г. Кострома

                                                                              «_____»____________ 20____г.
Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Костромской области» (ФБУ «Костромской ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Булатова В.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________________________________________________________, действующего(ей) на основании __________________________________________________________________, c другой  стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.Предмет Договора
1.1. Исполнитель принимает  на себя по поручению Заказчика проведение работ (оказание услуг) по поверке (калибровке),  (далее – работы) средств измерений (далее - СИ), а Заказчик обязуется принять результат выполненных работ и оплатить его.

Перечень представляемых СИ, их метрологические характеристики, срок предъявления,  Заказчик указывает в заявке на сдачу СИ.
1.2. На принятые СИ Исполнитель выдает Заказчику документы установленной формы – счет, квитанцию на получение СИ из поверки.
2. Срок выполнения работ
2.1. Исполнитель выполняет работы  в объеме, определенном в соответствующем счете, в течение десяти рабочих дней с момента получения авансового платежа или предварительной оплаты суммы, указанной в счете, (поверка теплотехнических средств измерений в период с 1 июня по 30 сентября осуществляется в течение двадцати рабочих дней). Сроки и порядок проведения поверки (калибровки) могут отличаться от оговоренных выше, если иное определено нормативно-технической документацией, Договором или согласовано с Заказчиком.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. В установленные Договором сроки выполнить работы в соответствии с нормативными актами в области метрологии и утвержденными методиками.

3.1.2. По завершении выполнения работ по настоящему Договору передать Заказчику: поверенные СИ, свидетельства о поверке (извещение о непригодности) или иные документы, предусмотренные нормативной документацией, а также счета-фактуры и Акты.
3.1.3. Обеспечить сохранность переданных СИ в течение срока выполнения работ.
3.2. Исполнитель имеет право:

3.2.1. Не приступать к исполнению обязательств по настоящему Договору до момента предъявления Заказчиком платежного поручения с отметкой банка (квитанции) или поступления денежных средств на лицевой счёт Исполнителя.
3.2.2. Выполнить работы при поступлении СИ Заказчика в поверку до момента поступления оплаты.

3.2.3. В случае неоплаты Заказчиком выполненных работ в соответствии со ст. 712 ГК РФ задержать выдачу переданных СИ и свидетельств о поверке (извещения о непригодности) до полной или частичной оплаты работ.

3.3. Заказчик обязан:
3.3.1. Представить Исполнителю СИ в комплектности, оговоренной Исполнителем, в упаковке, исключающей повреждение СИ при транспортировке, в состоянии, соответствующем требованиям нормативно-технической документации на методики, а также свидетельства о предыдущих поверках, при необходимости.
3.3.2. Оплатить выполненные работы в установленном Договором размере и порядке, в том числе в случаях признания СИ непригодными к применению.

3.3.3. При получении СИ представить квитанцию и надлежаще оформленную доверенность на представителя Заказчика, проверить состояние СИ и документацию на них, их комплектность.

3.3.4. В случае если при выполнении работ (оказании услуг) по поверке требованиями нормативных документов предусматривается применение стандартных образцов (СО) определенного типа, Заказчик предоставляет Исполнителю СО в количестве, необходимым для проведения поверки.
3.3.5. В течение 5 (пять) рабочих дней с момента получения подписать и вернуть один экземпляр Актов Исполнителю, либо представить мотивированный отказ от их подписания. Если Заказчик не предоставляет в установленный срок  Исполнителю подписанные Акты, то работы считаются принятыми за подписью Исполнителя и претензии к Исполнителю отсутствуют. Мотивированный отказ от подписания Актов считается направленным своевременно, если он поступил Исполнителю или направлен почтой не позднее указанного срока.

3.3.5. При выполнении работ по месту нахождения Заказчика обеспечить допуск к месту выполнения работ, выделить рабочие места или помещения, приспособленные для выполнения работ в соответствии с требованиями методик, обеспечить сохранность оборудования (эталонов) Исполнителя, при необходимости предоставить государственные стандартные образцы и вспомогательный персонал.

3.4. Заказчик имеет право:
3.4.1. Знакомиться с действующим Прейскурантом тарифов на метрологические работы и другие услуги (далее – Прейскурант), размещенным в соответствии с пунктом 7.5 настоящего Договора.
4. Стоимость работ и порядок расчетов
4.1. Стоимость работ по Договору определяется действующим на момент поверки Прейскурантом, утвержденным Исполнителем и составляет ______________________ руб. (____________________________________________________________ _______________________________), в т. ч. НДС 18% ______________ руб. (_______________________________________________ ____________). Цена настоящего Договора определена в российских рублях, является фиксированной и не может изменяться в ходе  исполнения настоящего Договора.
4.2. Заказчик производит предварительную оплату суммы, указанной в счете. Для бюджетных организаций предварительная оплата работ (услуг) производится авансовым платежом в размере 30% от стоимости поверки (калибровки), оплата в размере 70% от стоимости поверки (калибровки) производится по факту выполнения работ (оказания услуг) в течении 5 банковских дней после подписания акта выполнения работ (оказания услуг).
4.3. При выполнении работ по месту нахождения Заказчика стоимость работ определяется Прейскурантом (при наличии соответствующей позиции прейскуранта), либо устанавливается Сторонами в Протоколе соглашения договорной цены.
5. Порядок и условия оказания дополнительных услуг
5.1. При условиях, отличающихся от установленных в настоящем Договоре и действующей нормативной документации, Исполнителем, по взаимному соглашению с Заказчиком, могут взиматься доплаты к тарифам за оказание дополнительных работ (услуг) при поверке (калибровке) средств измерений. Размер доплаты определяется в процентах от тарифа за поверку (калибровку) средств измерений на момент выписки заявления-счета и может оформляется отдельным протоколом соглашения договорной цены, подписываемым обеими сторонами.

5.1.1. Наценка за поверку (калибровку) средств измерений вне графика взимается в размере 10 % при необходимости провести метрологические услуги ранее или позднее чем на один месяц, относительно сроков оговорённых в Графике поверки (калибровки) средств измерений или при отсутствии графика.

5.1.2. Наценка за выезд к заказчику и поверку (калибровку) средств измерений на месте их установки взимается в размере 25%

5.1.3. Наценка за срочность исполнения поверки (калибровки) средств измерений в день обращения, если это возможно по методике поверки (калибровки) взимается в размере 100%.

5.1.4. Наценка за срочность исполнения поверки (калибровки) средств измерений сроком от 2 до 3 дней взимается в размере 50%.

5.1.5. Наценка за поверку (калибровку) средств измерений внерабочие дни взимается в размере 80%.

5.1.6. Наценка за поверку (калибровку) средств измерений не снятых с оборудования взимается в размере 100%.

5.1.7.При выполнении поверки (калибровки) средств измерений при особых условиях заказчика размер доплаты определяется протоколом соглашения договорной цены.

     5.2. Решение об оказании дополнительных работ (услуг) принимается Исполнителем исходя из своих технических и организационных возможностей.

     5.3. Доплаты вписываются в соответствующие заявления-счета отдельной строкой по каждому виду доплат.

     5.4. Доплаты не распространяются на поверку средств измерений, входящих в перечень средств измерений, поверка которых осуществляется только аккредитованными в области обеспечения единства измерений государственными региональными центрами метрологии.

6. Ответственность сторон
6.1. В случае не исполнения, либо ненадлежащего исполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
7. Прочие условия
7.1. Договор вступает в силу с даты подписания Сторонами, указанной на титульном листе и действует в течение 1 (одного) года, а в части взаиморасчетов до полного исполнения обязательств Сторонами. Пролонгация Договора возможна путем дополнительного соглашения, оформленного в письменном виде с подписью сторон не более трех лет с даты заключения Договора. По истечению этого срока оформляется  новый Договор.

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.4. После выполнения работ по настоящему Договору все претензии по состоянию СИ и документации на них, их комплектности указываются в письменном виде при приемке СИ представителем Заказчика. После выдачи СИ представителю Заказчика или выезда представителей Исполнителя с места выполнения работ по Договору претензии Исполнителем не принимаются.

7.5. Копии учредительных документов, аттестатов аккредитации, Прейскуранта и другие документы Исполнителя размещены на сайте www.kostandard.ru.
8. Юридические адреса и расчетные счета сторон

____________________________________________________________________________________

Адрес: ______________________________________________________________________________

ИНН  / КПП _________________________________________________________________________

Расчетный счет ____________________________ в ________________________________________ ____________________________________________________________________________________

БИК ______________________ корр.сч. __________________________________________________

ОКАТО_________ ОКПО __________ ОКВЭД ___________ ОГРН _________________

Тел./факс ________________________________________ e-mail:______________________

Заказчик:

__________________________________

____________________ / _____________/

М.П.

Исполнитель:

Директор ФБУ «Костромской ЦСМ»

____________________В.В. Булатов

М.П.

ФБУ «Костромской ЦСМ»

156005, Кострома, ул. Советская 118а

Реквизиты Банка: УФК по Костромской области

р/с 40501810434692000002

в банке ОТДЕЛЕНИЕ КОСТРОМА г. Кострома,

л/сч 20416Х52060 БИК 043469001

ИНН 4401001785/ КПП 440101001

КБК  00000000000000000130

ОКПО 02567395, ОГРН 1024400521078, ОКТМО 34701000

Исполнитель:

Заказчик: